

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

جلسه نهایی اولین مرحله از تحقیقات هاتن

بی بی سی - پنجشنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

جلسه نهایی از اولین مرحله تحقیقات قضایی که در لندن درباره مرگ دیوید کلی، کارشناس ارشد تسلیحاتی بریتانیا، در جریان است، روز پنجشنبه، چهارم سپتامبر، آغاز شد. دکتر کلی پس از آنکه در کمیته روابط خارجی مجلس عوام بریتانیا مورد سوال قرار گرفت، ظاهراً در اثر خودکشی درگذشت.

کمیته روابط خارجی مجلس عوام از دکتر کلی در این باره سوال کرده بود که آیا وی منبع یک برنامه خبری بی بی سی که در آن گفته شده بود دولت در مورد تهدید ناشی از جنگ افزارهای تخریب جمعی عراق اعراق کرده است، بوده یا خیر.

ریچارد تیلور، از مشاوران ویژه جف هون، وزیر دفاع بریتانیا از جمله شاهدان روز پنجشنبه در جلسه تحقیقات است.

این تحقیقات سپس به مدت ده روز متوقف می شود تا قاضی مسوول تحقیقات، لرد هاتن، بتواند شواهد ارائه شده را مرتب کند، یا شاهدان دیگری را فراخواند و یا از شاهدان قبلی بخواهد مجدداً برای ارائه شهادت در جلسه تحقیقات حضور یابند.

روزنامه های روز پنجشنبه بریتانیا به شکل گسترده ای به برخی از بخش های شواهد روز قبل جلسه تحقیقات پرداخته اند.

در این شواهد این موضوع مطرح شد که بعضی از کارکنان اطلاعاتی وزارت دفاع بریتانیا از عبارات و نحوه بیان بخش هایی از گزارش دولت درباره تسلیحات تخریب جمعی عراق ناراضی بودند.

از جمله، برایان جونز، از کارشناسان سابق اداره اطلاعات در وزارت دفاع بریتانیا، گفت برخی از ماموران این اداره نسبت محتویات گزارش دولت در مورد تسلیحات عراق اظهار نگرانی کرده بودند.

برایان جونز این ماموران، که در تهیه گزارش دولت دست داشتند، همچنین تغییراتی را در محتوای گزارش پیشنهاد داده بودند که با بی اعتنائی روبرو شده بود.

این کارشناس بازنشسته وزارت دفاع گفت تمایل به مبالغه در ارزیابی توانمندی تسلیحاتی عراق، درحالی که مدرکی در دست نبوده، از جمله نگرانی های کارشناسان اداره اطلاعات وزارت دفاع بوده است.

این در حالی است که جان اسکارلت، عالی رتبه ترین مشاور امنیتی دولت، هفته گذشته در جلسه تحقیقات هاتن گفت مقامات ارشد امنیتی هرگز به او از نارضایی خود در مورد گزارش دولت اطلاعی نداده بودند.

طرح قطعنامه جدید آمریکا

راديو آلمان - پنجشنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

ایالات متحده آمریکا بر آن است تا طرح قطعنامه جدیدی را به شورای امنیت سازمان ملل عرضه کند. این قطعنامه جدید مشارکت نظامی واحدهای ارتش کشورهای مختلف تحت فرماندهی آمریکا و همچنین افزایش نقش سازمان ملل متحد در بازسازی عراق را پیش بینی میکند. شورای موقت حکومتی عراق نیز میبایست برنامه زمانی خود را برای پذیرش مسئولیت اداره کشور عرضه کند. ایالات متحده آمریکا در همین رابطه با برخی از کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل و از جمله آلمان و فرانسه مشورت کرده است.

طرح این قطعنامه جدید عراق را برخی همچون چرخشی در سیاست ایالات متحده آمریکا ارزیابی کرده اند و این چیزی است که ما ظرف چند روز گذشته شاهد شکل گیری آن بوده ایم. حملات صورت گرفته به دفتر مرکزی سازمان ملل در بغداد و همچنین حمله به مسجد امام علی در نجف، عملاً به توهمهای موجود خاتمه داد و رئیس جمهور آمریکا، جورج بوش، به وزیر امور خارجه خود کالین پاول ماموریت داد تا با عرضه کردن یک طرح قطعنامه جدید، زمینه های مشارکت سازمان ملل و جامعه بشری را در امر بازسازی عراق فراهم آورد. طرح این قطعنامه جدید که از سوی پاول بگونه ای شفاهی عرضه شده است، حاوی ۳ نکته است. نخست تشکیل یک واحد نظامی چند ملیتی که تحت فرماندهی ایالات متحده آمریکا در عراق عمل کند، دوم آنکه یک برنامه زمانی سیاسی برای واگذاری مسئولیت اداره کشور به شورای موقت حکومتی عراق و سوم واگذار کردن وظیفه بازسازی عراق به سازمان ملل

متحد. وزیر امور خارجه آمریکا آمادگی این کشور را برای اختصاص دادن منابع جدید مالی و سازماندهی انتخابات در عراق اعلام کرده است. حال آنکه این به معنای آن نیست که آمریکا حاضر به واگذار کردن فرماندهی نظامی و کنترل عراق است. در همین رابطه پاول گفته است: «قطعا ایالات متحده آمریکا کماکال نقش نیروی تعیین کننده را در عراق برعهده خواهد داشت. و این موضوع پیش از هر چیز از يك سو معلول شمار نیروهای نظامی آمریکایی مستقر در عراق است و از سوی دیگر معلول نقش رهبری آمریکا در این کشور. اما نقش تعیین کننده تنها نقشی نیست که در عراق وجود دارد. بسیار نقشهای دیگر نیز وجود دارد که ما میتوانیم بین دیگران تقسیم کنیم. و ما اعتقاد داریم که هر ملت صلح جو در جهان و هر کشوری که خواستار ثبات در خاورمیانه و دموکراسی در عراق است، خواستار ایفای نقش در این راستا خواهد بود.»

«گرچه طرح قطعنامه جدید عراق زاده دشواریها و بن بستهاست، اما بسیاری در دولت جورج بوش جامعه بشری را مقصر بسیاری از نابسامانیها در عراق میدانند. بعنوان نمونه، Ruy Blunt سخنگوی فراکسیون جمهوریخواهان در کنگره آمریکا میگوید: «من همچون دولت آمریکا از عدم همکاری و مشارکت کشورهای بیشتر در مسئله عراق، در حیرتم. همه از رفتن صدام حسین خرسندند و همه میدانند که عراق اینک میتواند به مرکز تروریستها بدل شود و اینان میبایست برای حل این بحران بکوشند.» این در حالی است که بسیاری از کارشناسان مسائل خاورمیانه بر این باورند که که امتیازی که اینک ایالات متحده آمریکا به جامعه بشری میدهد، همان چیزی است که میبایست بسی پیش از اینها رخ میداده است. در همین رابطه Kenneth Pollack از همکاران موسسه بروکینگز در واشنگتن میگوید:

«این که عاقبت دولت آمریکا به آن چیزی پی برد که برای همگان مدتها روشن بود، نشانه خوبی است. هنوز برای مشارکت سازمان ملل در مسئله عراق دیر نشده است. ولی من میخواهم به این نکته اشاره کنم که آمریکا در قیاس با زمان جنگ و یا درست پس از سرنگونی صدام حسین در موقعیت بس ضعیفتری قرار دارد.» در حال حاضر در حدود ۱۴۰ هزار سرباز آمریکایی در عراق مستقر هستند. این در حالی است که کشورهای موتلف آمریکا، یعنی بریتانیا و لهستان مجموعا ۲۰ هزار سرباز به عراق اعزام کرده اند. آمریکا اینک بدان امید دارد که با افزایش نقش سازمان ملل در عراق، کشورهای همچون هند، ترکیه و بنگلادش نیز بگونه نظامی در عراق ایفای نقش بنمایند.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

روابط جمهوری اسلامی و بریتانیا در پیامد تیراندازی به سفارت بریتانیا در تهران و دستگیری دیپلمات ایرانی در لندن، از دید یک رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان بریتانیا

بهنمن باستانی (رادیوفردا): پنجشنبه ۱۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۴ سپتامبر ۲۰۰۳

جمهوری اسلامی تیراندازی به سوی سفارت بریتانیا در تهران را محکوم کرد. حمید رضا آصفی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی حمله به سفارت انگلیس را غیرمسئولانه خواند و گفت مسئولان واقعه شناسائی خواهند شد. ایران سفیر خود را روز چهارشنبه از لندن فرا خواند و سفارت بریتانیا در تهران تعطیل شد. رادیوفردا در این باره با دانلد اندرسون، رئیس کمیته منتخب مجلس بریتانیا در امور بین الملل گفتگو کرده است.

شهران طبری (رادیوفردا، لندن): در گفتگویی که از طرف رادیوفردا با دانلد اندرسون، رئیس کمیته منتخب مجلس بریتانیا در امور بین المللی، در مورد تیراندازی به ساختمان سفارت این کشور در تهران داشتیم، از او پرسیدم: فکر می کنید پیامدهای چنین حرکتی و تاثیر آن بر روابط ایران و بریتانیا چیست. دانلد اندرسون (رئیس کمیته منتخب مجلس بریتانیا در امور بین المللی): واضح است که دعوی که بین ایران و بریتانیا در پی دستگیری و اجرای مراتب قانونی علیه هادی سلیمانپور، سفیر سابق ایران در آرژانتین در گرفته، موجب ایجاد تنش و به اصطلاح تشدید حرارت در روابط بین دو کشور شده است و من تصور می کنم این تیراندازی هم در ارتباط با همین مسئله بوده، اما امیدوارم تاثیر طولانی تری در روابط دو جانبه ما نداشته باشد.

ش.ط.: از آقای اندرسون می پرسیم: بریتانیا یکی از مهمترین دوستان ایران است و اهمیت این دوستی چه در ارتباط ایران با اروپا و چه از این نظر که بریتانیا متحد مهم آمریکا است و ایران با آمریکا رابطه دوستانه ندارد، باید حائز اهمیتی خاص باشد. فکر می کنید ایران حاضر باشد بر سر آقای سلیمانپور، رابطه اش را با بریتانیا به خطر اندازد؟

دانلد اندرسون: روشن است که به خاطر اتهام های مربوط به دخالت ایران در انفجار مرکز یهودیان در بوئنوس آیرس، دعوی در این میان در بین است و همچنین اتهام های جدی دیگری در دنبال این انفجار وجود دارد، یعنی گفته می شود که ایران با پرداخت مبلغ هنگفتی بر این موضوع سرپوش گذاشته است. با اینحال من مطمئنم که مقامات ایران، آنقدر درایت خواهند داشت که دو موضوع مهم را در نظر بگیرند. یکی اینکه وزارت خارجه ما نمی تواند گوشی تلفن را بردارد و به دستگاه قضایی مان بگوید: دست از اقدامات خود بردارید. چنین کاری کاملا مغایر ارزش ها و شیوه کشورداری ما است. بنابراین آنها باید به رابطه مستقل بین دستگاه قضایی و اجرایی ما توجه کنند. و نکته دوم اینکه به نفع ایران است که گفتگو و رابطه دو جانبه خود را با کل اتحادیه اروپا حفظ کند. اخیرا آقای سولانا در ایران بود و

من مطمئنم که او به مقامات ایران خاطر نشان کرد که رفتارهای بی قاعده، تا چه حد می تواند مسائلی را که به نفع هر دو طرف است به خطر اندازد.

ش.ط.: از آقای اندرسون می پرسیم: به اسرائیل و جامعه یهودیان در بوئنوس آیرس اشاره کردید. آیا نشانه ای از فشار از طرف اسرائیل برای پیگیری این موضوع وجود دارد؟
دانلد اندرسون: تا آنجایی که من می دانم فشاری نیست، اما قطعاً اسرائیل از ارتباطی که می گوید بین ایران و حزب الله وجود دارد، خشنود نیست. به علاوه، جامعه یهودیان بوئنوس آیرس، از اینکه می گویند ایران در انفجار نه سال پیش در مرکز فرهنگی آنها شرکت داشته، نگرانند. اما من از اینکه فشاری در مورد آقای سلیمانپور در میان باشد خبری ندارم. قوه قضاییه ما مسائل را در چهارچوب قانونی و حقوقی بررسی می کند و اگرچه این موضوع جوانب سیاسی دارد، اما وزارت خارجه ما، هرگز نه دخالت می کند و نه اگر بخواهد دخالت کند، قضاوت ما به آنها گوش خواهند داد.

ش.ط.: از دانلد اندرسون رئیس کمیته منتخب مجلس بریتانیا در امور بین الملل می پرسیم: آیا انفجار اخیر در نجف، و کشته شدن آیت الله حکیم که از متحدان ایران بود، باعث تغییری در سیاست خارجی ایران شده؟ و ممکن است اکنون ایران فکر کند که از موقعیت برتری برخوردار است؟
دانلد اندرسون: اگرچه آیت الله باقر حکیم به ایران نزدیک بود و سال های زیادی را در تبعید در ایران گذراند، اما درک من از موضع ایران این است که تا حال مقامات ایران در ارتباط با عراق به میزان قابل ملاحظه ای خودداری نشان داده اند و من هیچ شاهدهی ندارم که نشان دهد ایران در این زمینه دخالت مستقیم کرده است. اما باید در نظر داشت که 60 درصد جمعیت عراق شیعه هستند و مهمترین اماکن مذهبی شیعیان در عراق است و علاوه بر این، به طور بالقوه، رقابت قابل ملاحظه ای بین دو کشور وجود دارد.

بلر: رابطه ما با ایران انتقادی است

بی بی سی - پنجشنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا روز پنجشنبه چهارم سپتامبر، در یک مصاحبه مطبوعاتی از مقام های جمهوری اسلامی خواست که به تقاضاهای جامعه بین المللی در زمینه سلاح های اتمی توجه کنند و دست از حمایت از گروه های تروریستی نیز بردارند.
آقای بلر این سخنان را یک روز بعد از تیراندازی دو فرد ناشناس به سفارت بریتانیا در تهران که به تعطیل موقت این سفارتخانه انجامید به زبان آورد.

روابط دو کشور ایران و بریتانیا در هفته های اخیر به خاطر بازداشت هادی سلیمانپور، سفیر پیشین ایران در آرژانتین که در بریتانیا زندگی و تحصیل می کرد رو به تیرگی گذاشت.
دولت ایران در واکنشی که اعتراض آمیز توصیف شده، سفیر خود را از لندن "برای پاره ای مشورتها" فراخوانده است و مشخص نیست که وی چه زمانی به محل مأموریت خود در لندن باز گردد.
بریتانیا فعلاً تنها به تعطیلی بخش های غیر ضروری سفارت خود در تهران اکتفا کرده اما واکنشی به فراخوان سفیر ایران از بریتانیا نشان نداده است.

گفتگوی انتقادی

آقای بلر روز پنجشنبه در توصیف روابط فعلی بریتانیا با ایران گفت: "رابطه ما با دولت ایران گفتگوی انتقادی است. ما با رهبران ایران در تماس هستیم اما فریب نخواهیم خورد."
نخست وزیر بریتانیا تأکید کرد: "ایران باید به طور دقیق به خواسته های جامعه بین الملل در ارتباط با تسلیحات اتمی توجه کند و همچنین باید هرگونه حمایت از گروه های تروریستی را متوقف کند."
وی افزود تا این دو مساله حل نشود روابط با ایران "انتقادی" باقی خواهد ماند.

فشار از درون و بیرون

مقام های ایران همکاری کامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی و امضای پروتکل الحاقی به پیمان منع تولید سلاح های اتمی را منوط به ارائه تضمین هایی از سوی سازمان ملل متحد برای لغو تحریم های تکنولوژیکی این کشور کرده و در مورد گروه های فلسطینی که آقای بلر از آنها به عنوان تروریست یاد کرده نیز مقام های ایران همواره اعلام کرده اند که اولاً آنها را تروریست نمی دانند و در ثانی از این گروه ها فقط حمایت معنوی می کنند.

البته دولت و مجلس ایران در هفته های اخیر علائمی دال بر احتمال امضای پروتکل الحاقی از خود بروز داده اند اما گروه های تندرو شدیداً مخالف امضای پروتکل الحاقی هستند.
برخی چهره های تندرو درون حاکمیت جمهوری اسلامی مانند آیت الله شاهرودی، رییس قوه قضائیه، چندی قبل دولت را به طور ضمنی تشویق به خروج از پیمان منع گسترش و تولید سلاح های اتمی کردند و این روزها روزنامه های وابسته به محافظه کاران علناً دولت را برای خروج از پیمان مذکور تحت فشار گذاشته و طرفداران امضای پروتکل الحاقی را "عوامل بیگانه" معرفی می کنند

برخی از رویدادهای مهم ایران

رویارویی خاتمی با شورای نگهبان

راديو آلمان - پنج شنبه 13 شهريور 1382 - 4 سپتامبر 2003

محمد خاتمی، رئیس جمهور يك پیشنهاد شورای نگهبان در مورد لوایح اصلاحی وی و اصلاح طلبان مجلس را رد کرد. محمد علی ابطحی، معاون پارلمانی روز گذشته اعلام داشت، لوایحی که به شورای نگهبان ارجاع شده اند، برای خاتمی از اهمیت بسیاری برخوردار اند و او تنها با این لوایح است که می تواند اصلاحات خود را عملی سازد و به خواست مردم پاسخ گوید. باید گفت، یکی از لوایح ریاست جمهوری مانع از حذف کاندیداها توسط شورای نگهبان می شود. لایحه دیگر به رئیس جمهور این اجازه را می دهد تصمیمات شورای نگهبان و قوه قضاییه را، در صورتی که قانون اساسی را نقض کنند، نادیده گیرد و یا رد کند. هردوی این لوایح مورد تصویب مجلس اصلاح طلب قرار گرفته است. شورای نگهبان این لوایح را رد کرده است، ولی پیشنهاد داده است، اگر رئیس جمهور از طرح حذف نظارت استصوابی شورای نگهبان صرفنظر کند، شورای نگهبان با گسترش اختیارات ریاست جمهوری موافقت خواهد کرد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سردار ذوالقدر: شمارش معکوس فروپاشی آمریکا آغاز شده است

پنج شنبه 13 شهريور 1382 - 4 سپتامبر 2003

آمریکا که زمانی به برکت ثروت بادآورده قاره آمریکا و به قیمت نابودی بومیان آن منطقه و غارت ثروت و هستی آنان به بزرگترین قدرت اقتصادی، سیاسی و نظامی دنیا تبدیل شده بود و بر بخشهای زیادی از دنیا حکم می‌راند، اینک با پیدایش نهضت بیداری اسلامی و امواج عظیم مخالفت با سیاستها و دخالت‌های آن کشور در جریان اسلام، ظهور قدرتهای جدیدی همچون چین، اتحادیه اروپا و یاس در عرصه رقابتهای جهانی و همچنین بحران‌های فزاینده اقتصادی، اجتماعی و امنیتی در جامعه آمریکا، از بیرون و درون با بزرگترین بحرانهای دوران حیات خود مواجه شده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) سردار ذوالقدر، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در همایش بزرگ پاسداران استان گلستان گیلان در شهر رشت سخن می‌گفت با طرح این موضوع افزود: آمریکا برای نجات خود از مرگ حتمی در حالی که اهرم‌های قدرت سیاسی و اقتصادی خود را از دست داده و به منفورترین کشورها نزد ملت‌های جهان تبدیل شده است با اتکا به تنها قدرت باقیمانده خود یعنی نیروی نظامی و آتش سلاح، دست به اعمال دیوانه‌وار زده و تصور می‌کند با لشکرکشی و هجوم نظامی به سایر کشورها می‌تواند از نابودی و فروپاشی خود جلوگیری نماید در حالی که شمارش معکوس فروپاشی آن کشور ملت‌هاست آغاز شده و جهان بعد از فروپاشی شوروی، در آینده‌ی نزدیکی شاهد مرگ دومین قدرت استکباری جهان یعنی آمریکا خواهد بود.

وی در پاسخ به سؤوالی در خصوص احتمال حمله نظامی آمریکا به جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: آمریکا ضعیف‌تر از آن است که بتواند به ایران قدرتمند که تمامی عوامل و مولفه‌های دفاع پیروزمندانه از خود را در اختیار خود دارد و طی بیست و پنج سال تاریخ نوین خود به یکی از قدرتمندترین و اثرگذارترین کشورهای جهان تبدیل شده است حمله نماید. حمله نظامی به جمهوری اسلامی ایران با آنچنان پاسخ مرگباری همراه خواهد بود که آمریکا تصور آن را هم نمی‌تواند بکند.

سردار ذوالقدر، با تاکید بر ضرورت هوشیاری در قبال حرکت‌های سیاسی و فرهنگی دشمنان گفت: هرچند احتمال حمله نظامی به جمهوری اسلامی ایران بسیار ضعیف است لیکن جنگ فرهنگی و سیاسی که از سال‌ها قبل علیه ما آغاز شده است با شدت جریان دارد و دشمن برای تضعیف کشورمان به این عامل امید بسته است.

وی با انتقاد از برخی مطبوعات و گروه‌های سیاسی داخلی که غافل از نقشه‌های دشمن با بزرگ‌نمایی قدرت آمریکا بذر ترس و یاس می‌پراکنند و به اختلافات دامن می‌زنند، هشدار داد که در صورت ادامه این روش‌ها مردم با آنها همچون سربازان و مزدوران دشمن برخورد خواهند کرد و تکلیف آنها را یکسره خواهند نمود.

سردار ذوالقدر با تاکید بر نقش بی‌نظیر مردم در حمایت از نظام و دفاع از کشور، تلاش بی‌وقفه مسؤولان و کارگزاران کشور را جهت حل مشکلات مردم و خدمت‌رسانی صادقانه و بی‌منت به آنها را در راستای تقویت امنیت ملی قلمداد نمود. انتهای پیام

برونده زیبا(زهرا) کاظمی

وزیر امور خارجه کانادا در دیدار با وزیر امور خارجه فرانسه خواهان اعمال فشار کشورهای اروپایی بر جمهوری اسلامی شد

مریم اقوامی (راديو فردا): پنج شنبه 13 شهريور 1382 - 4 سپتامبر 2003

بیل گراهام، وزیر امور خارجه کانادا در دیداری با دومینیک، دوپلین، وزیر امور خارجه فرانسه، در مورد مرگ خانم کاظمی گفت: ضرب و شتم عکاس خبرنگار کانادایی ایرانی در تهران که به مرگ وی منجر شد، قتل وحشتناکی است که سراسر جامعه بین‌المللی را تحت تاثیر قرار می‌دهد. بیل گراهام از همتای فرانسوی خود خواست تا با فشار بر متحدان اروپایی، از ایران بخواهند تا عوامل منسوب به قتل خانم کاظمی را مجازات کند.

آقای گراهام در ملاقات يك ساعته خود با وزير امور خارجه فرانسه، با اشاره به مرگ خانم کاظمي در زندان ایران که سبب تیرگی روابط ایران و کانادا شده است، گفت: دنیا باید به نام عدالت و آزادي مطبوعات، متحد و هم پیمان باشد. محافظت از خبرنگاران، امری ضروري و حیاتي است و از مسائل مورد توجه سراسر جامعه بین المللي. وي افزود در حال حاضر ما منتظر رسیدگی شفاف و علني این پرونده هستیم، تا ایران در نهایت، عوامل منسوب به این قتل وحشتناک را شناسایی و محکوم کند و عاملان آنرا تحت پیگرد قانوني قرار دهد. بیل گراهام در مورد اهمیت بین المللي این موضوع گفت: «ما خواستار بررسی علني این پرونده هستیم. وزير امور خارجه ایران، شخصا به من قول داده است که رسیدگی به این پرونده به طور شفاف خواهد بود و دادستان با ما همکاری خواهد کرد، بنابراین ما مذاکرات خود را ادامه خواهیم داد و من در مورد این پرونده با آقای دوپیل پن صحبت کردم و چون خانم کاظمي يك خبرنگار بین المللي شناخته شده بود، رسیدگی به این امر، فراتر از روابط دو جانبه بین ایران و کانادا خواهد بود و مسلما موضوعی است که بیش از هر چیز اهمیت ویژه ای برای جامعه بین المللي دارد و کماکان سعی خواهیم کرد تا با همکاری جامعه بین المللي به نتایج مثبتی دست یابیم.» گراهام، وزير امور خارجه کانادا، در مکالمه ای تلفني با یوشکافیشیر، وزير امور خارجه آلمان، حک استراو، همتای انگلیسی نیز ایگور ایوانف، همتای روسي خود، موضوع مرگ خانم کاظمي و رسیدگی به پرونده وي در ایران را مورد بحث و گفتگو قرار داد.

تصویب طرح تشکیل کمیسیون ویژه مجلس شورای اسلامي برای بررسی عملکرد قوه قضايه درباره پرونده قتل زهرا کاظمي

شیرین فاميلي (رادیو فردا): پنج شنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

محمد علي ابطحي، معاون محمد خاتمي، رئیس جمهوري اسلامي گفت: دولت همچنان معتقد است که در پرونده زهرا کاظمي، به نظرات وزارت اطلاعات توجهی نشده است. وي افزود وزارت اطلاعات دیدگاههای متفاوتی با آنچه که الان در پرونده ها مطرح است، دارد. آقای ابطحي خبرهای مربوط به تفاهم بین این وزارتخانه و دستگاهی قضايی بر سر این مسئله را تکذیب کرد و گفت: تلاش شد که وزارت اطلاعات و قوه قضايه بتوانند به صورت مشترک نظراتشان را جمع آوری کنند که متأسفانه به نتیجه نرسید.

در این حال قاضي سعید مرتضوي، دادستان تهران و مسئول پرونده زهرا کاظمي، دعوت کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامي را مبنی بر حضور در جلسه این کمیسیون رد کرد. روز گذشته جميله کدیور، نماینده مجلس شورای اسلامي و مخبر کمیسیون اصل نود، درباره علت دعوت سعید مرتضوي به این کمیسیون گفت: طی روزهای گذشته، چند سري سئوال برای مقامات مسئول مرتبط با پرونده، بویژه قاضي سعید مرتضوي فرستادیم که جوابها خیلی برایمان کلیدی بود. سعید مرتضوي، دادستان تهران با استناد به اینکه به عنوان دادستان، الزام قانوني به شرکت در جلسات کمیسیون را ندارد، تلاش کرده است به 15 سئوال این کمیسیون پاسخ دهد.

دادستان در این جوابیه در پاسخ به این سئوال که علت سکتته مغزي خواندن فوت زهرا کاظمي را جویا شده است، رئیس کمیسیون را به گزارش هیئت پیگیری رئیس جمهوري ارجاع داده و نوشته است چنانچه این گزارش را مطالعه کنید، اینگونه ابهامات برایتان بوجود نخواهد آمد. کمیته پیگیری ماجرای قتل زهرا کاظمي که منتخب رئیس جمهور است، يك هفته پس از قتل زهرا کاظمي، گزارش خود را به مجلس ارائه داد.

نمایندگان مجلس از این گزارش رضایت نداشته و آنرا مبهم ارزیابی کردند. روز چهارشنبه مجلس شورای اسلامي با طرح پیشنهادی تعدادی از نمایندگان مجلس برای تشکیل کمیسیون ویژه بررسی عملکرد قوه قضايه موافقت کرد. مرگ زهرا کاظمي و آثار زیانبار بین المللي و پیامدهای آن، از موضوعات مورد بحث در این طرح است.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

لهستان کنترل يك منطقه اشغالي در جنوب عراق را به دست گرفت
جام جم آنلاین - پنج شنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

لهستان رسماً روز چهارشنبه 3 سپتامبر مسوولیت کنترل 5 استان را در نیمه جنوبي عراق به عهده گرفت.

به گزارش شبکه تلویزیونی TV5 فرانسه، لهستان در يك مراسم رسمي که در هیله در سایت باستانی بابل در 100 کیلومتری جنوب بغداد برگزار شد، مسوولیت کنترل 5 استان نیمه جنوبي عراق را به عهده گرفت و نیروهای لهستانی و سایر نیروهای خارجی که تحت فرماندهی ژنرال لهستانی آندرژ تیسزکیویچ قرار دارند، جایگزین سربازان امریکایی در این مناطق شدند. نیروهای لهستانی که تعداد آنها 2350 نفر است و 500 سرباز بلغار کنترل استان های کربلا و بابل را به عهده خواهند داشت.

استان های قادسیه و نجف توسط 1400 سرباز اسپانیایی، 160 هندوراسی، 300 سرباز اهل دومینیک، 360 سرباز سالوادوری و 100 سرباز اهل نیکاراگوئه کنترل می شود.

در استان وسيط 1650 سرباز اوکرایني و 25 قزاق مستقر مي شوند. کليه اين نيروها تحت فرماندهي لهستان هستند.

بيوگرافي 10 عضو کابينه جديد عراق خبرگزارى فرانسه - 10/شهریور/82

«بغداد- در زیر بيوگرافي 10 تن از 25 وزير کابينه جديد که توسط شوراي موقت حکومتي انتخاب و روز دوشنبه اعلام شده، آمده است. به بيوگرافي بقيه وزرا هنوز دسترسي نداريم. -نوري بدران، وزير کشور. يك ديپلمات و اهل بصره مي باشد. بدران در وزارت امور خارجه عراق خدمت کرده است. وي قبل از اينکه از رژیم صدام حسين در سال 1990 به خاطر حمله به کويت جدا بشود، سفير عراق در روسيه بوده است. او پس از جدائي به لندن رفت و به ايجاد علوي يك بعثي سابق از جنبش توافق ملي عراق پيوست.

-ابراهيم محمد بحر علوم، وزير نفت. سن 48 سال. پسر محمد بحر العلوم روحاني شيعه که اخيرا عضویت خودش در شوراي حکومتي بر اثر خشم نسبت به انفجار مرگبار در نجف لغو کرد. او داراي دکترای مهندسي پتروليوم از دانشگاه نيومکزیکو مي باشد و داراي سابق کار در چاه هاي نفتي کويت و آمريکا است.

-هوشيار زبياري وزير امور خارجه. سن 50 سال. او مشاور ارشد و دايمي مسعود بارزاني رهبر حزب دمکراتيك کردستان مي باشد. زبياري عضو شوراي رهبري حزب دمکراتيك کردستان است. او در رشته علوم سياسي درس خوانده است. وي همچين داراي فوق ليسانس در تحولات اجتماعي از دانشگاه اسیکس (Essex) انگليس مي باشد.

-كمال الکيلاني وزير دارايي. سن 44 سال. يك مسلمان سني از بغداد. او تاجر و داراي فوق ليسانس اقتصاد و مديريت عمومي از دانشگاه مستنصریه (Mustansariyah) بغداد مي باشد. -مهدي الحافظ وزير برنامه ريزي. وي کارشناس روابط خارجي و اقتصادي است و داراي دکترای اقتصاد مي باشد. او در سالهاي 1975 تا 1977 در وزارت نفت عراق کار کرده است. او عراق را در سالهاي 1978 تا 1980 در سازمان ملل در نيويورک نمايندگي مي نمود.

-علا عبدالصاحب الالعوان وزير آموزش و پرورش. 54 ساله مي باشد. وي شيعه و اهل بغداد است. او در رشته پزشکی در مصر و انگليس تحصيل کرده است. سپس به مدرسه پزشکی در دانشگاه مستنصریه بغداد رفته است. او در اين دانشگاه از سال 1990 تا 1991 بعنوان رييس دانشگاه خدمت نموده است. وي سپس در سازمان بهداشت جهاني در اردن و ژنو کار نموده است.

-مفيد محمد جواد الجزايري، وزير فرهنگ، سن 64 سال. در بابل متولد شده است و داراي فوق ليسانس رشته خبرنگاري در پراگ مي باشد. او در دهه 1960 الي 1970 ، در راديو چک بخش عرب زبان کار کرده است.

-سامي عذرا المعجون وزير کار و امور اجتماعي. سن 71 سال. يك شيعه از سماوه (Samawa) مي باشد. وي وکیل است و از سالهاي 1971 تا 1980 براي وزارت دادگستري در عربستان سعودي کار کرده است.

- بهنام ضياء بولوس وزير حمل و نقل. سن 59 سال . او يك مهندس راه و ساختمان مسيحي از بغداد مي باشد. وي سابقا در بغداد در بخش هاي خصوصي کار مي کرده است.

- خانم نسرین مصطفي البرواري، وزير خدمات عمومي. او کرد و اهل اربيل مي باشد. يکي از متحدین نزديک بارزاني است. وي بعنوان يك مهندس هم در سازمان ملل و هم در استان اربيل که تحت کنترل حزب کردستان عراق است، در دولت کار نموده است.»

تلاش عراق برای حفظ اتحاد ملی

راجر هاردی تحلیلگر بی بی سی در امور خاور میانه- چهار شنبه 12 شهریور 1382 - 3 سپتامبر 2003 از زمان کشته شدن محمد باقر حکيم، یک رهبر برجسته شيعه عراق در انفجارروز جمعه در شهرنجف، رهبران سياسي و مذهبی عراق خواستار حفظ آرامش و اتحاد ملی در آن کشور شده اند. با اين حال بمب گذاری در مراسم نماز جمعه، بيم از بروز واکنش های فرقه ای یا حتی جنگ داخلی را تشديد کرده است.

به همین دليل است که برخی از چهره های ارشد سياسي و مذهبی عراق بدون فوت وقت نسبت به مخاطرات چنين واکنشی هشدار داده اند.

درحالی که عراقی ها برای گذار از استبداد به مردمسالاری تقلا می کنند، کشور همچنان اسير شکاف های دیرینه خود است.

برخی تحلیلگران بر اين باورند که هیات دولت جديد عراق، که برای حفظ توازن از میان سنی ها، شيعيان، اعراب و کردها انتخاب و تشکیل شده است، نه تنها باعث رفع شکاف های اجتماعي نخواهد شد بلکه می تواند آنها را تشديد کند.

اما با توجه به غياب رهبران ملی، راه چاره ای ديگری هم به ذهن خطور نمی کند.

خطر تجزيه عراق همچنان باقی است.

شيعيان با از دست دادن آيت الله حکيم احساس می کنند متحمل زخم خوفناکی شده اند.

این درحالی است که آنها احساس می کنند با توجه به شمار زیاد خود مستحق سهم بزرگ تری در عرصه سیاسی عراق هستند. اعراب اهل تسنن نیز برای نقش سیاسی خود در آینده عراق درهراسند. آنها طبق سنت همواره در عراق از نقش سیاسی برتری بهره مند بوده اند و حالا با خطر رانده شدن به حاشیه روبرو هستند. سیاستمداران مردم گرای، که دردو سوی این شکاف فرقه ای قرار گرفته اند، اکنون این فرصت را دارند که از این نارضایی ها بهره برداری کنند. غالب عراقی ها می خواهند از سرنوشت کشورهای عربی مانند لبنان، که نفاق های اجتماعی و دخالت خارجی به جنگ تلخ و طولانی داخلی در آن منجر شد، پرهیز کنند. یک روشنفکر عراقی به بی بی سی گفت آنچه عراق فورا به آن نیاز دارد، یک رهبری قدرتمند و سنجیده ملی و مذهبی است

پیش نویس قطعنامه مشارکت سازمان ملل در بازسازی عراق منتشر شد پنج شنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

خبرگزاری فارس: دولت بوش روز چهارشنبه پیش نویس قطعنامه ای را پیشنهاد کرد که بر اساس آن سازمان ملل در بازسازی عراق شرکت خواهد کرد. به گزارش آسوشیتدپرس از واشنگتن، «کالین پاول»، وزیر امور خارجه آمریکا این اقدام را در جهت «شرکت دادن شورای امنیت در بازی عراق» خواند. بر اساس این گزارش برخی مفاد پیش نویس قطعنامه جدید آمریکا در خصوص عراق بدین شرح است: - نیروهای ائتلافی به رهبری آمریکا به یک نیروی چندملیتی سازمان ملل تحت فرماندهی واحد به منظور کمک به استقرار امنیت و ثبات در عراق و درخواست از 191 کشور جهان برای کمک به این نیروها تبدیل می شود. - از کشورهای عضو سازمان ملل درخواست شود برای تجهیز و آموزش پلیس عراق کمک کنند. - از شورای حکومتی عراق منتخب آمریکا به منظور همکاری با سازمان ملل و مقامات آمریکایی در بغداد برای تعیین پیش نویس و برنامه قانون اساسی جدید عراق و برگزاری انتخابات دموکراتیک در این کشور دعوت شود. - از نماینده سازمان ملل در عراق خواسته شود امکانات گفت وگویی ملی و رسیدن به اجماع برای انتقال قدرت سیاسی و کمک به برگزاری انتخابات را فراهم کند. - از کشورهای عضو سازمان ملل، کشورهای منطقه و سازمانهای بین المللی خواسته شود کمکهای مالی خود برای بازسازی عراق را افزایش دهند. - حمایت از شورای حکومتی عراق به عنوان بدنه اصلی دولت انتقالی این کشور و حمایت از تلاشهای آن در جهت بسیج مردم عراق. - درخواست از کشورهای منطقه برای جلوگیری از عبور و مرور تروریستها، نقل و انتقال سلاحهای تروریستی و کمکهای مالی که موجب حمایت از تروریستها شود. انتهای پیام/.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آمریکاییها مقتدی صدر را محاصره کردند

سایت بازتاب - پنج شنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

خبرنگار «بازتاب» از نجف گزارش داد، به دنبال شکست آمریکاییها در خلع سلاح یکصد تن از هواداران مقتدی صدر، منزل وی را محاصره کردند. رایزنهای صدر با آمریکاییها برای رفع حصر متمرثمر واقع نشده است و آمریکاییها، تنها به خلع سلاح طرفداران صدر تأکید دارند. از سوی دیگر، نماینده آیت الله سیستانی در عراق از ترور نافرجام مهاجمان در یکی از مساجد کاظمین، جان سالم به در برد. به گزارش سرویس بین الملل «بازتاب»، سیدعلی واعظی الموسوی، نماینده آیت الله سیستانی در کاظمین در آستانه ورود به یکی از مساجد این شهر برای ادای نماز جماعت، از سوی مهاجمان، آماج حمله مسلحانه قرار گرفت که به دنبال آن سه نفر از همراهان وی کشته شدند ولی خود وی آسیبی ندیده است. «الشرق الاوسط» نوشت، همراهان واعظی به مدت 20 دقیقه با مهاجمان درگیر بودند که در نتیجه آن، سه تن کشته و مهاجمان - که دو مرد و یک زن بودند - دستگیر شدند. هنوز هویت این اشخاص مشخص نشده است. گفتنی است، سیدعلی واعظی، فرزند آقاسیدمحمد اصفهانی از مراجع عظام شیعه و صاحب کتاب «احسن الودیعه» است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

تبر روزنامه های صبح تهران

خبرگزاری کار ایران - پنجشنبه 13 شهریور ماه 1382

اعتماد/گزارش تحلیلی درآستانه نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی
ترافیک دیپلمات درتهران

جام جم / رهبر معظم انقلاب در دیدار با پادشاه اردن عراق باید یکپارچه بماند
همشهری / مقام معظم رهبری در دیدار پادشاه اردن؛ افق آینده عراق روشن نیست
خبر/ نامه مشترک آلمان ، انگلیس و فرانسه به ایران ؛ گفت و گو با تهران را حفظ می کنیم
حمایت /مقام معظم رهبری در دیدار پادشاه اردن تاکید کردند؛ وحدت و تکیه بر امت بزرگ اسلام را ه
حل مشکلات جهان اسلام
صدای عدالت /کروبی خطاب به مدیران کل حراست؛ فکری به جان دستگاه های موازی کنید
مردم سالاری /در پی تیراندازی افراد ناشناس در تهران؛ سفارت انگلیس تعطیل شد
نسیم صبا / در دیدار شمخانی پس از جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران؛ جدایی مردم از حاکمیت
تهدیدات علیه ایران را عملیاتی می کند
رسالت / مقام معظم رهبری در دیدار پادشاه اردن؛ اشغالگران باید عراق را ترک کنند
انتخاب / در پی حمله افراد ناشناس به سفارت لندن در تهران اعلام شد؛ تعطیل تا اطلاع ثانوی
کار و کارگر / در واکنش به حمایت وزیر صنایع از تعدیل کارگران؛ سرحدی زاده : به جای اخراج به فکر
اشغال باشید
شرق / بحران در رابطه ایران و انگلیس؛
یاس نو / ابطحی معاون رئیس جمهور؛ روشن شدن واقعیت مرگ زهرا کاظمی کارد شواری نیست
فرهنگ آشتی / غرامت فراموش شده
خراسان / خرازی : هیچ اسیر ایرانی در عراق وجود ندارد
آفتاب یزد / در بیانیه 154 نماینده مجلس عنوان شد؛ ارجاع لایحه ی اصلاح قانون انتخابات به مجمع
تشخیص مصلحت ائتلاف وقت است
ابرار/ در جلسه علنی روز گذشته؛ طرح ممنوعیت شنود و استراق سمع تصویب شد
هم بستگی / به دنبال شلیک موتور سوار ناشناس سفارت انگلیس بسته شد
جوان / البرداعی؛ می خواهیم ثابت کنیم ایران سلاح اتمی ندارد
سیاست روز / یک مقام مسوول در سازمان مدیریت برنامه ریزی از تخلف آشکار در اجرای برنامه سوم
توسعه خبر داد؛ دولت به جای کوچک شدن بزرگتر شده است
ایران / رهبر عظیم انقلاب در دیدار پادشاه اردن ،اوضاع عراق نگران کننده است
پایان پیام

روزنامه های تهران: 13 شهریور

بی بی سی - پنجشنبه 13 شهریور 1382 - 4 سپتامبر 2003

در حالی که روزنامه های مختلف تهران نظر رهبر جمهوری اسلامی را در صدر اخبار خود مطرح کرده اند
که در دیدار با پادشاه اردن گفته است اشغالگران باید از عراق خارج شوند، روزنامه های آخر هفته
تهران تشکیل دولت انتقالی عراق را مطرح کرده و به بحث درباره آن پرداخته اند.
آفتاب یزد در مقاله ای به دولت پیشنهاد کرده که در شناسائی دولت انتقالی عراق پیشقدم شود و به
این ترتیب اهمیت آرامش این کشور همسایه را برای ایرانیان به نمایش بگذارد.
به نوشته فیاض زاهد، در حالی که ایران بزرگترین متحد خود، یعنی آیت الله حکیم را در عراق از دست
داده و عبدالعزیز حکیم وزن و اعتبار کافی در محافل مذهبی و سنتی عراق ندارد، پیشقدم شدن در
شناسائی دولت انتقالی می توان شرایط پیشگامی را برای ایران رقم زند.
نویسنده **آفتاب یزد** به یاد آورده که سیاست هر عراقی یک رای که آمریکائی ها از آن دم زده اند
کشورهای مسلمان را به وحشت انداخته در حالی که جمهوری اسلامی باید از آن حمایت کند.
رسالت در سرمقاله خود به بررسی دولت انتقالی عراق پرداخته و آن را مثبت دانسته ولی توضیح داده
که شیعیان حاضر در این دولت کسانی هستند که پس از سال ها زندگی در غرب استحاله شده اند.
به نوشته حشمت الله فلاحت پیشه در **رسالت** اگر هم امروز قانون اساسی در عراق تدوین شود
مجبور به پذیرش روح دینی خواهد بود اما آمریکائی ها با گنجاندن مهره های خود در دولت انتقالی
سعی دارند که این روند را دور بزنند به همین جهت شاهد حوادث تروریستی بیش تری در عراق
خواهیم بود.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح که در شماره چهارشنبه خود دولت انتقالی عراق را دست نشانده
آمریکا خوانده و با آن به شدت مخالفت کرده بود در تحلیل آخر هفته خود بار دیگر تاکید کرده که این
دولت انتقالی وزارت دفاع ندارد و به هیچ وجه مورد تائید مردم عراق نیست.
تعطیل سفارت بریتانیا در تهران و خارج شدن سفیر ایران از بریتانیا عنوان بزرگ صفحه اول **کیهان** را به
خود اختصاص داده که در مقاله ای پیش بینی کردن که این تعطیلی نه موقت بلکه دائمی باشد.
آفتاب یزد در مقاله ای با اشاره به نوشته چند روز پیش **کیهان** که در آن تهدید کرده بود که اگر دولت
بریتانیا هادی سلیمان پور سفیر سابق ایران در آرژانتین را آزاد نکند مردم خود وارد صحنه خواهند شد
پرسیده اگر دو موتور سواری که به سوی سفارت بریتانیا تیراندازی کردند دستگیر شوند و معلوم شود

که تحت تاثیر این نوشته قرار داشته اند چه خواهد شد؟ سردبیر **آفتاب یزد** در یادداشت خود یادآوری کرده که متهمان به قتل های زنجیره ای کرمان در آن زمان اعتراف کرده بودند که تحت تاثیر سخنرانی یک سخنران که به کرمان آمده بود برای ظهور جامعه ای پاک دست به این کار زده اند.

کیهان در خبر خود نوشته است تیراندازی روز چهارشنبه به سفارت بریتانیا درست در حالی صورت می گیرد که سخنگوی دولت از احتمال برخورد جدی جمهوری اسلامی با دولت انگلیس خبر داده و گفته بود اگر انگلیس به خصومت ادامه دهد دولت وارد عمل خواهد شد.

هر دو روزنامه **جمهوری اسلامی و کیهان** در عین حال ادعا کرده اند که تیراندازی به محل سفارت بریتانیا در تهران از جمله ترندهای دولت انگلیس است.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی از زبان سخنگوی وزارت خارجه نوشته که اوضاع تحت کنترل است و اقدام غیرمسئولانه تیراندازی به سفارت بریتانیا از سوی مراجع رسمی تحت پیگیری است. **یاس نو** خبر یک سایت اینترنتی نزدیک به محافظه کاران را منعکس کرده که در آن از شکنجه سلیمان پور در زندان لندن خبر داده چرا که در سلول کوچک انفرادی با چراغی همیشه روشن نگاه داری می شود که بدون شیرآب شرایط آن برای مسلمانان مناسب نیست و وضع غذایی آن هم کیفیت خوبی ندارد.

یاس نو در زیر این نوشته، به طعنه و با علامت استفهام اضافه کرده است که عجب کسانی هستند این انگلیسی های از خدا بی خبر!

در کنار نکته **یاس نو**، مقاله ای از مهدی شیرزاد دانشجوی زندانی چاپ شده که در آن به 25 روز زندان خود در سلول انفرادی اشاره کرده که در آن ناگزیر شده با آب بطری وضو بسازد و تنها مونسش قرآن بوده است.

مهدی شیرزاد فرزند نماینده اصفهان در مجلس که همراه صدها دانشجوی دیگر بعد از حوادث خرداد ماه دستگیر شد در مقاله **یاس نو** نوشته هنگام آزادی از ماموران زندان تقاضا کرده لباس زندان را به او بدهند تا به دیوار اتاقش بیاویزد و یادش بماند که نه خودش بلکه هفت جدش هم کاری نکنند که گذارشان به آن جا بیفتد.

همزمان با آغاز تعطیلی سه هفته ای مجلس، روزنامه **نسیم صبا** خبر داده که نمایندگان پی گیر وضع دانشجویان زندانی از این که هنوز هیچ تصمیمی برای این دانشجویان گرفته نشده اظهار نگرانی کرده اند.

صفائی فراهانی که یکی از نمایندگان مجلس است که وضعیت دانشجویان زندانی را پی گیری می کند به نوشته **یاس نو** به رییس مجلس گفته است که من به نتیجه رسیدم که دیگر کاری نمی توان و بهترست که استعفا بدهم.

نگرانی از وضعیت دانشجویان و دستگیر شدگان دیگر در حالی اتفاق می افتد که به نوشته روزنامه های پنجشنبه مجلس تشکیل کمیسیونی را برای بررسی عملکرد دادگستری تهران و سعید مرتضوی دادستان تعیین کرده است.

رسالت در حمایت از دادستان تهران نوشته که به این ترتیب باید منتظر بود که در ماه آینده شاهد انتشار گزارش های تخریبی درباره سعید مرتضوی باشیم.

به نوشته **اعتماد** جمیله کدیور، محسن آرمین و صفائی فراهانی از اعضای کمیسیونی تعیین شده اند که برای رسیدگی به اعمال دادگستری و دادستان تهران تشکیل گردیده است. گفتنی است که مجموع پرونده های سیاسی و مطبوعاتی جنجالی و توقیف نزدیک به نود روزنامه و دستگیری حدود پنجاه نویسنده و فعال سیاسی در چهار سال گذشته توسط دادگستری تهران صورت گرفته که بیش تر آن ها با حکم سعید مرتضوی بوده است که تا سه ماه پیش قاضی دادگاه مطبوعات بود و از آن زمان دادستان تهران است.

رسالت در مقاله ای به جناح محافظه کار پیشنهاد کرده که با توجه به انتقادهای تازه رهبر جمهوری اسلامی از سخت گیری های دینی، در صدد بازنگری در رفتار و سیاست های خود برآیند و سعی کنند از فرصت پدید آمده برای روی گردان کردن مردم از اصلاح طلبان به نفع خود بهره گیرند.

به نوشته امیر محبیبان تنها عده ای از جناح مخالف اصلاحات با رفتارهای خود در این سال ها تصور آن را به وجود آورده اند که این خشن و آزادی ستیز و در عین حال ناکارآمدست که در صورت روی کار آمدن در جامعه ای بسته همه را مجبور به تبعیت از الگوهای سخت گیرانه و محدودکننده خواهد کرد.

اعتماد در عنوان اصلی خود از ترافیک دیپلماتیک در تهران خبر داده که با نزدیک شدن تاریخ برگزاری شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی افزایش گرفته است و نشان می دهد مقامات ایرانی تلاش های گسترده ای را برای خنثی کردن فشارهای غرب به کار بسته اند.

به نوشته بهروز سادات در **اعتماد** فشارها از سه محور امضای پروتکل الحاقی انرژی اتمی، صلح خاورمیانه و نقض حقوق بشر به جمهوری اسلامی وارد می آید.